
 

COMUNE DI ALLAI 
Provincia di Oristano 

------------------------------------- 
Via Ponte Nuovo, 3 - 09080 Allai (OR) 

Tel. 0783.6813 
mail:comunediallai@tiscali.it     pec:protocollo@pec.comune.allai.or.it 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 105 DEL 05/08/2024  

  
 
 
FORNITURA MATERIALI DI CONSUMO PER LA CURA DEL VERDE PUBBLICO. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA DITTA ZUCCA VITTORIO. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
        - lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n°13 del 28.03.2001 e ss. 

mm. ii.; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n°74 del 17.11.2011 e ss. mm. ii.; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale 

n°27 del 25.11.2021; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 08.02.2024 avente ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (DUP)- Periodo 2024/2026 - Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 08.02.2024 di “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTI: 

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto n° 2 del 04/01/2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Settore 

Tecnico al geom. Pierluigi Schirru; 
- il Decreto n° 4 del 22/07/2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Settore 

Finanziario “ad interim” al geom. Pierluigi Schirru; 

DATO ATTO CHE: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 



Procedimento; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 

DATO ATTO che periodicamente, gli operai comunali procedono al taglio delle erbacce ed alla pulizia 
delle aree verdi di proprietà comunale anche con il taglio di rami, sistemazione cespugli etc.; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla riparazione e revisione degli attrezzi in dotazione 
ai suddetti operai comunali quali motoseghe, decespugliatori, soffiatori ed all’acquisto di diversi materiali di 
consumo degli stessi attrezzi; 

CONSIDERATO che nel comune di Ghilarza opera la ditta Zucca Vittorio con sede legale a Bauladu (Or), 
via Fois n. 2 e sede operativa a Ghilarza (Or) in via Matteotti n. 81, specializzata nel settore, che interpellata 
in proposito si è dichiarata disponibile alla suddetta fornitura; 

VISTO il preventivo di spesa proposto dalla suddetta ditta, registrato al prot. n. 3204 del 25/07/2024 
dell’importo complessivo di € 1.082,00 di cui € 886,88 di imponibile e € 195,12 per I.V.A. al 22%; 

ACQUISITI: 

- Il codice CIG. B29860F552 quale codice identificativo di Gara ai fini della Tracciabilità dei 
Flussi  Finanziari art. 3 L. 136/2010; 

- certificato DURC on line prot. INAIL n. 44970704 del 05/08/2024, acquisito tramite procedura 
telematica che attesta la regolarità contributiva della ditta, rilasciato ai fini dell’acquisizione 
d’ufficio e valido fino al 03/12/2024 secondo quanto disposto dall’art. 31 comma 5 del D.L. 
69/2013; 

DATO ATTO, altresì che visto il modesto importo della fornitura trova applicazione l’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Finanziaria 2019) che modifica l’art. l’art. 1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

VISTE le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 
possesso dei requisiti di carattere generale.”;  

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 113 del 
D.Lgs 36/2023, ed individuato nella ditta Zucca Vittorio con sede legale a Bauladu (Or), via Fois n. 2 e sede 
operativa a Ghilarza (Or) in via Matteotti n. 81, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 
relative alla fornitura in oggetto; 



RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’affidamento della suddetta fornitura ed alla contestuale 
formalizzazione dell’impegno di spesa per quanto in argomento;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE integralmente quanto indicato in premessa; 

DI AFFIDARE il servizio di cui trattasi alla ditta Zucca Vittorio con sede legale a Bauladu (Or), via Fois n. 
2 e sede operativa a Ghilarza (Or) in via Matteotti n. 81; 

DI IMPEGNARE, in favore della suddetta ditta, l’importo complessivo di € 1.082,00 di cui € 886,88 di 
imponibile e € 195,12 per I.V.A. al 22%; 

DI IMPUTARE l’importo da impegnare sul cap. 227 del bilancio per l’esercizio 2024/2026, annualità 2024; 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 28 del D.lgs. 36/2023 che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

                                                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                            Firmato Digitalmente 
                                                                                                                                            geom. Pierluigi Schirru


